
Benchmarking knihoven

Registrace a první přihlášení do databáze

Webinář pro zájemce o zapojení do benchmarkingu knihoven



https://www.benchmarkingknihoven.cz/

2

Odkaz na zcela novou registraci. Vyplňte krátký 
formulář pro identifikaci knihovny.

https://www.benchmarkingknihoven.cz/


Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 3

• Městská nebo obecní
• Krajská



Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 4



Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 5

Po vyplnění a odeslání krátkého formuláře přijde administrátorovi oznamovací email v tomto znění:
Dobrý den,
Nová registrace čeká ke schválení na adrese https://s0.statistika.nipos.cz/knihovny/admin.

NIPOS Praha 

https://s0.statistika.nipos.cz/knihovny/admin


Žádost o novou registraci knihovny a uživatele

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 6

Po schválení administrátorem dostane knihovna žádající o registraci následující email: 

Dne 30.05.2023 v 1:04 Statistika NIPOS napsal(a):
Dobrý den,
právě jste obdrželi heslo pro přístup do elektronického benchmarkingu knihoven, který naleznete na 
adrese: https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny?email=knihovna.chocen%40worldonline.cz

Vaše heslo pro vstup je: zde bude explicitně uvedeno přidělené heslo 

Jako přihlašovací jméno použijte váš email: zde bude uvedený email, který jste uvedli ve vstupním 
formuláři.

Pokud byste měli nějaké problémy, kontaktujte nás, prosím, pomocí emailu statistika@nipos-mk.cz .
Naši pracovníci se vám budou věnovat.

NIPOS Praha 

https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny?email=knihovna.chocen%40worldonline.cz
mailto:statistika@nipos-mk.cz


Přihlášení do databáze

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 7

Přihlašovací údaje jste obdrželi emailem od NIPOS 



Přihlášení do databáze

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 8

Po přihlášení vstoupíte do uživatelského rozhraní



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 9

1. Krok = vstupní formulář

Důležité úvodní informace

Základní údaje, které opravuje jen administrátor 

Zkontrolujte vybraný rok, za 
který data doplňujete.

Slovenským knihovnám se automaticky otevře Vstupný formulár

Můžete doplnit data i za předchozí 
roky. Jen nezapomeňte vybírat 
správný rok!  



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 10

Oddíl Data knihovny

• České knihovny mají data do formuláře překlopená z NIPOS, doplňují jen:

a) Počet dětí do 15 let v obci/městě - stav k 31.12. sledov. roku 

b) Roční provozní doba knihovny pro veřejnost

c) Celkové roční provozní výdaje zřizovatele (obec, město, kraj) ve sledov. roce

Pověřené knihovny odečítají všechny výkony spojené s výkonem RF!

• Slovenské knihovny vyplňují všechny data ručně.

Oddíl Dotazník ke knihovně

Vyjadřuje poskytování elektronických služeb. Zaškrtává se Ano X Ne

1. krok– Vstupní formulář



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 11

1. krok– Vstupní formulář – oddíl Data knihovny – české knihovny

Doplnit ručně



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 12

1. krok– Vstupní formulář – oddíl Data knihovny – slovenské knihovny

Všechny údaje vyplňte ručně.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 13

1. krok– Vstupní formulář – oddíl Doplňující inf. k činnosti knihovny– české i slovenské knihovny

Všechny údaje vyplňte ručně.

Specifikuje obsluhovanou populaci a další funkce, které knihovna vykonává nad rámec běžných aktivit. 

Oddíl vyplníte jen v prvním roce 
zapojení do BMG. V dalších letech se 
budou automaticky kopírovat do 
vstupního formuláře za daný rok s 
možností aktualizace dat.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 14

1. krok– Vstupní formulář – uložení dat a tisk

Vyplněný vstupní formulář 
nezapomeňte uložit.
K rozpracovanému formuláři se 
můžete kdykoliv
vrátit a data doplnit/opravit.

Vstupní formulář můžete uložit na své 
zařízení nebo vytisknou za pomoci 
pravého tlačítka myši.



2. Krok = Souhlas s poskytnutím zpracování dat a osobních údajů

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 15

Po vyplnění a uložení vstupního formuláře se otevře následující text:

Souhlas s poskytnutím, zpracováním dat a osobních údajů a sdílením dat a osobních údajů v rámci projektu Benchmarking knihoven a souhlas s 
respektováním pravidel projektu.

Hlavní řešitel projektu benchmarkingu:
NIPOS – Národní informační a poradenské středisko pro kulturu
Fügnerovo náměstí 1866/5, P.O.Box 12 ,120 21 Praha 2
nipos@nipos.cz
Partneři projektu
Národní knihovna České republiky
Klementinum 190, 110 00 Praha 1
Slovenská národná knižnica
Námestie J. C. Hronského 1, 036 01 Martin

Účastník projektu: Administrátor

Prohlašuji, že jsem oprávněn/a jednat za výše uvedenou knihovnu a jsem oprávněn/a nakládat s údaji vyplněnými za tuto knihovnu v rámci Ročního 
výkazu o knihovně získanými na základě statistického zjišťování Ministerstva kultury v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě 
ve znění pozdějších předpisů.
Souhlasím s využitím těchto dat a údajů v rozsahu vybraných ukazatelů z výkazu a dalších doplňujících údajů v rámci projektu Benchmarking knihoven 
a to v plném rozsahu potřebném pro realizaci tohoto projektu.
Zavazuji se užívat data pro Benchmarking knihoven v souladu s účelem sběru těchto dat a v souladu s účelem tohoto projektu.



2. Krok = Souhlas s poskytnutím zpracování dat a osobních údajů

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 16

Jsem dále srozuměn s tím, že: Každý účastník benchmarkingu je povinen nakládat s daty v souladu s GDPR. Osoby s 
účastníkem spolupracující jsou povinny nakládat s daty v souladu s GDPR,za dodržování požadavků GDPR ze strany 
spolupracujících osob ručí každý jednotlivý účastník projektu.
Účastníci benchmarkingu ani osoby s nimi spolupracující nesmí data užívat jakýmkoliv způsobem neetickým, 
nemorálním anebo způsobem odporujícím právnímu řádu ČR.
Účastníci benchmarkingu ani osoby s nimi spolupracující nesmí umožnit vstup do databáze benchmarkingu osobám 
nebo institucím, které nejsou účastníky projektu.
Účastníci benchmarkingu nesmí užít data získaná v benchmarkingu komerčním způsobem nebo pro jiný účel, než je 
použití v rámci benchmarkingu.

Souhlasím s výše uvedeným

Data ostatních knihoven uvidíte až po poskytnutí souhlasu! 

Stisknete tlačítko



Základní funkce databáze BMG – filtrování dat

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 17

Možnost abecedního řazení Možnost řazení dle krajů Možnost abecedního řazení Možnost řazení dle velikosti

Volba kritérií pro filtrování

Při změně nastavení kritérií 
vyčistěte filtr



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 18

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Navolte požadované filtry

Zobrazí se vypočítané indikátory za požadovanou skupinu.

Umožňuje porovnání konkrétních knihoven nebo jednotlivých skupin.

Možnost exportu do formátu Excel 
pro další práci s daty.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 19

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Porovnání konkrétních knihoven

3. Stiskněte tlačítko „Zobrazit porovnání“

2. Navolte požadované 
filtry

4. Rozbalovací pole vám nabídnou 
knihovny z požadované skupiny. 
Můžete vybrat až 8 knihoven. 
Doporučujeme volit knihovny s 
podobnou hodnotou počtu 
obyvatel.

1. Nutnost udělit souhlas nakládat s daty v
souladu s GDPR. Data a další výstupy ostatních
účastníků benchmarkingu zveřejnit pouze s
jejich souhlasem. Souhlas musí udělit nově
registrovaná knihovna po uložení vstupního
formuláře v prvním roce zapojení do BMG.

5. Zobrazí se vypočítané 
indikátory za konkrétní 
knihovny

6. Možnost exportu dat do 
formátu Excel.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 20

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Možnost zobrazení grafů



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 21

Základní funkce databáze BMG – Trendy

Umožňuje zobrazit časový vývoj sledovaných indikátorů u konkrétní knihovny.  

Vyberte konkrétní knihovnu

Možnost zobrazení grafů 
jednotlivých indikátorů

Možnost exportu dat do formátu Excel.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 22

Základní funkce databáze BMG – Dotazy

S dotazy se obracejte na hlavní administrátory projektu:

České knihovny:

Mgr. Lucie Macháčková: lucie.machackova@nkp.cz

PhDr. Vít Richter: vit.richter@nkp.cz

Slovenské knihovny:

PhDr. Iveta Kilárová, CSc.: iveta.kilarova@snk.sk

Elektronická konference „Mereni“

• Účastníci projektu mají k dispozici elektronickou konference „Mereni“, kterou provozuje Národní knihovna ČR. Je 

určena pouze účastníkům projektu. 

• Zprávy do konference je možno posílat na adresu mereni@ekonference.nkp.cz

• Informace o konferenci najdete na: https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/mereni

• Při změně emailové adresy nezapomeňte ohlásit změnu administrátorům.

Další informace o projektu najdete na Informace o projektu Benchmarking knihoven na stránkách Národní knihovny 

mailto:lucie.machackova@nkp.cz
mailto:vit.richter@nkp.cz
mailto:iveta.kilarova@snk.sk
mailto:mereni@ekonference.nkp.cz
https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/mereni
https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-1/Benchmarking.htm


Děkuji za pozornost
Lucie Macháčková

Národní knihovna ČR

Lucie.machackova@nkp.cz

28.5. 2024, Praha

Webinář pro zájemce o zapojení do benchmarkingu knihoven

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 31.5. 2024 23

mailto:Lucie.machackova@nkp.cz

